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Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO
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GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 630/2017 em 6 de junho de 2017

Departamento Juridico para exarar parecer.

9 9 / 1 7 Birigui, 08 de junhg de 2.017.
: vzﬁ;g;&uco.

Senhor Presidente, PRESIDENTE.

) 1. As Comissdes de Constituigdo, Justica e
ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI. Redagio e Orgamento, Finangas e Contabilidade

2. Distribua aos senhores vereadores. 3. Ao

Considerando que o Decreto n® 5.810, de 11 de abril de 2017,
deste executivo Municipal, declarou de utilidade publica, para fins de desapropriagio, dreas
de terra necessarias para ao prolongamento da Rua S3o Salvador no Bairro Nossa Senhora
de Fatima, desta cidade;

considerando que os proprietarios das areas necessarias aos
fins em vista, HELENA GOMES DA COSTA MASSON E OUTROS e ABIAS
CLEMENTE DA SILVA, se propuseram a efetivar composi¢do amigavel, conforme termos
de acordo de desapropriagdo amigdveis anexos;

considerando que referidas areas de terra sdo imprescindiveis
aos fins em vista,

submetemos a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal
o PROJETO DE LEI que “AUTORIZA COMPOSICAO AMIGAVEL DE AREAS
INERENTES AO PROLONGAMENTO DA RUA SAO SALVADOR NO BAIRRO
NOSSA SENHORA DE FATIMA, DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA™.

Em se tratando de plano que beneficiard uma consideravel
parcela de nossa populagdo, aguardamos o pronunciamento dessa Ilustre Edilidade ao
assunto em tela.

No ensejo renovamos a Vossa Exceléncia e aos seus Pares os

protestos de nossa elevada estima e mui distinto aprego.

CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da CaAmara Municipal de
BIRIGUI
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AUTORIZA COMPOSICAO AMIGAVEL DE AREAS
INERENTES AO PROLONGAMENTO DA RUA SAO SALVADOR
NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE FATIMA, DESTA CIDADE,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA.

Eu, CRISTIANO SALMEIRAO, Prefeito Municipal de
Birigui, do Estado de Sdo Paulo, usando das atribuigdes que me sdo conferidas por Lei,

FACO SABER que a Camara municipal aprova e eu
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Para fins de composi¢do amigavel de dreas inerente
a consecugdo de servicos de prolongamento da Rua Sdo Salvador no Bairro Nossa Senhora
de Fatima, declaradas de utilidade publica pelo Decreto n® 5.810, de 11 de abril de 2017,
fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a compensacgdo dos precos atribuidos as
referidas dreas, na forma a seguir especificada:

a) Area de terra com 675,42 m? (seiscentos e setenta e cinco metros
quadrados e quarenta e dois decimetros), com benfeitorias, com um total
de 168,48 m? (cento e sessenta e oito metros quadrados e quarenta e oito
decimetros de drea construida, matriculada sob n® 31.027, registrada no
Cartdrio de Registro de Imodveis e Anexos da Comarca de Birigui,
pertencente a conjuge meeira de LUIZ MASSON, Senhora HELENA
GOMES DA COSTA MASSON e herdeiros SILVIA LETICIA
MASSON, JOAQUIM FELICIO MASSON e ARNALDO GOMES
MASSON, casado sob o regime de comunhdo de bens com a senhora
TANIA REGINA RODRIGUES MASSON.

b) Area de terra com 290,10 m? (duzentos e noventa metros quadrados e
dez decimetros), com benfeitorias, matriculada sob n® 62.757, registrada
no Cartorio de Registro de Imdveis e Anexos da Comarca de Birigui,
pertencente a ABIAS CLEMENTE DA SILVA;

§ 1°. A érea constante do item “a”, totaliza o valor de R$
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), conforme Laudo de avaliagdo anexo e sera paga
aos desapropriados em 6 (seis) parcelas de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) cada,
sendo o pagamento da 1* (primeira) parcela 10 (dez) dias da assinatura da competente
escritura, e as demais parcelas serdo pagas a cada 30 (trinta) dias sucessivamente entre uma
liberagdo e outra

§ 2°. A drea constante do item “b”, totaliza o valor de R$
90.000,00 (noventa mil reais), conforme laudo de avaliagdo anexo e serd paga ao
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desapropriado em 3 (trés) parcelas de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cada, sendo o
pagamento da 1* (primeira) parcela 10 (dez) dias da assinatura da competente escritura, e as
demais parcelas serdo pagas a cada 30 (trinta) dias sucessivamente entre uma liberagdo e
outra.

§ 3°. A lavratura da escritura das dreas em questdo, ocorrera
no maximo 10 (dez) dias apds a publicagéo desta Lei.

ART. 2°. O pagamento das despesas com a lavratura da
respectiva escritura e competente registro sera de responsabilidade da Prefeitura Municipal.

ART. 3°. As despesas decorrentes da execugdo da presente
Lei onerardo dotagdo propria consignada no orgamento vigente, suplementada se
necessario.

ART. 4°. Esta Lei entrarg vigor na data de sua

&

A

CRISTIANO/SALMEIRAO
Prefeito Municipal

publicagdo.
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LAUDO DE AVALIACAO

Preliminares:

O presente Laudo de Avaliagdo visa determinar valor real de mercado dos iméveis
localizados na Rua Palmares n° 580 e Travessa 1° de Abril n°® 69, matriculados no
Cartorio de Registro de Iméveis de Birigui/SP, sob n° 31.027 e 62.757, que
constam pertencer a LUIZ MASSON e ABIAS CLEMENTE DA SILVA,
respectivamente, para fins de prolongamento da Rua Sao Salvador, no Bairro
Nossa Senhora de Fatima, desta cidade, declaradas de utilidade publica, para fins
de desapropriagcéo conforme Decreto n°® 5.810 de 11 de abril de 2.017.

INTRODUCAO:
O presente Laudo é elaborado sob a responsabilidade de uma equipe de técnicos, os
quais se dedicam a estas particularidades em beneficio da municipalidade, avaliando bens de
patrimonio de pessoas fisicas e juridicas.

Obijetivo do Trabalho:
E a determinagdo do valor de mercado para compra e venda, para o imével aqui
apresentado, levando-se em conta as benfeitorias sobre ele existentes.

1. METODOLOGIA APLICADA:

1.4, IV[ETODO:- Comparativo pelos dados de Mercado.
1.2.  NIVEL DE PRECISAOQ:- Preciséo Grau |
1.3.  NORMA UTILIZADA:- NBR — 14.653 - ABNT - Avaliagéo de imdveis

2.  VISTORIA: \fﬂ
2.1. LOCALIZACAOQ: '

(Matricula n°® 31.027 - CRI) - O referido imével que consta pertencer a LUIZ MASSON,
consta um imovel residencial (principal), situado na Rua Palmares n°® 580, constituido
de paredes de tijolos, revestida e pintada, na parte interna forro de PVC, coberta de
telhas ceramicas sobre estrutura de madeira, com diversos comodos, sendo varanda
externa (piso ceramico e sem forro), quatro dormitérios (piso cimento desempenado);
sala e cozinha (piso ladrilho) e despensa externa, com aproximadamente 120,00 m? de
area construida, e se encontra em bom estado de conservacdo; na parte do fundo
possui uma edificagdo bem antiga, de alvenaria, coberta de telhas ceramica, sem forro,
portas e janelas de madeira, piso cimentado liso, e se encontra em mau estado de
conservagao (sendo utilizado como depdsito) com aproximadamente 50,00 m? de area

Endereco: Rua Guanabara, 256 Vila Guanabara - CEP 16203-030 — TEL. 18 3643-6170
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construida, perfazendo um total de area construida de 168,48m? seu respectivo
terreno, de formato irregular, que mede e confronta da seguinte forma: pela frente com
a citada via publica, mede 20,00 metros; de um lado na divisa de Victor Giampietro ou
sucessores, mede 48,50 metros, de outro lado na divisa de José Fortuna ou
sucessores, mede 29,65 metros € nos fundos na divisa de Victor Giampietro ou
sucessores, mede 35,00 metros, perfazendo uma area aproximada de 675,42 m2

(Matricula n°® 62.757 — CRI) - O referido imovel, que conta pertencer a ABIAS
CLEMENTE DA SILVA, situado a Travessa 1° de Abril antigo n° 69, e conforme vistoria
efetuada no local ndo existe edificagdo, apenas o poste padréao de entrada de energia
permanece, sendo que o terreno € de formato irregular, correspondente a parte do lote
n° 09, da quadra 01, medindo e confrontando da seguinte forma, pela frente partindo da
divisa de Orestes Itavo, numa extensdo de 14,30 metros, confrontando com a citada via
publica até encontrar a divisa do prédio n° 55 de Salvador Tonetti Giampietro; dai
virando a direita em angulo reto desce em direcdo aos fundos, numa extenséo de 3,50
metros, confrontando ainda com Salvador Tonetti Giampietro, dai virando novamente a
direita, em angulo reto, segue na extensado de 1,10 metros; dai em angulo reto, vira a
esquerda e desce em direcdo aos fundos, confrontando ainda com Salvador Tonetti
Giampietro, numa extensdo de 16,50 metros até encontrar a divisa de Antonio
Montebgnoli; até encontrar a divisa de Orestes Itavo; dai em angulo reto vira a direita e
sobe em dire¢&o a citada Travessa 1° de Abril, sempre confrontando com Orestes Itavo,
na extensao de 20,00 metros, até encontrar o ponto de inicio, perfazendo uma area
aproximada de 290,10 m2 A rua confrontante tem as seguintes infraestruturas: de rede
de agua, rede coletora de esgoto sanitario, guias e sarjetas, iluminagdo publica e
domiciliaria e pavimentacgéo asfaltica.

AVALIACAO DO IMOVEL:

3.1. AVALIAGAO DO TERRENO:

VT = Valor do terreno

Q = Valor unitario do metro quadrado = R$/m? obtido através de pesquisa de mercado

A = Area total do terreno = m? l
F.F. = Fator Fonte = 0.90

Teremos entao:

3.1.1. MATRICULA N° 31.027 - CRI: Rua Palmares n° 580 (LUIZ MASSON) sendo:
VT = Valor do terreno

Q = R$ 435,00/m?

F.F=0,90

A =67542 m?

VT =AxQ X0,90=

Endereg¢o: Rua Guanabara, 256 Vila Guanabara - CEP 16203-030 — TEL. 18 3643-6170
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VT = R$ 675,42m? x R$ 435,00/m? X 0,90 = R$ 264.426,97, aproximando:

VT = R$ 264.427,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e sete
reais)

AVALIAGAO DA CONSTRUGAO

Sendo:

AC = Area da construggo = 168,48 m?

Q = Valor unitario da construgéo em? - Obtido através de pesquisa de mercado - R$
973,00/m?

D. F. = Depreciagéo Fisica = 0,40

VC = Valor da Construgéo

VC=ACxQx D.F. =

Teremos entéo:

VC=AC x Q x D.F. =

VC = 168,48m2 X R$ 973,00/m2 x 0,40 =

VC = R$ 65.572,42, aproximando:

VC = R$ 65.573,00 (Sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e trés reais).
VTl = VALOR TOTAL IMOVEL: R. Palmares n° 580:

VTI = VT (valor do terreno) + VC (valor da Construgéo) =

VT + VC = R$ 264.427,00 + R$ 65.573,00 =
VTl = R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais).

3.1.2- MATRICULA N° 62.757-CRI: Travessa 1° de Abril n° 69 (ABIAS CLEMENTE DA N
SILVA) sendo:

VT = Valor do Terreno

A =290,10 m?

Q = R$344,705/m?

VT=AxQxFF=

VT = 290,10 m? x R$ 344,705/m?2 x 0,90 =

VT = R$ 89.999,03 aproximando:

VT = R$ 90.000,00 (Noventa mil reais)
Valor do Imével objeto da Matricula n° 62.757 CRI.

Endereco: Rua Guanabara, 256 Vila Guanabara - CEP 16203-030 — TEL. 18 3643-6170
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4. VALOR TOTAL DO LAUDO DE AVALIACAO:

Valor Total = Valor total do imével (objeto Matricula n® 31.027 CRI) + valor total do imével
(objeto Matricula n® 62.757 CRI) =

Valor Total = R$ 330.000,00 + R$ 90.000,00 = R$ 420.000,00
VALOR TOTAL = R$ 420.00,00 (Quatrocentos e vinte mil reais)

REF: ABRIL/2.017
5. ENCERRAMENTO:

Concluido o trabalho executado pela Comisséo nomeada pela Portaria n.° 52 de 2017, fica
encerrado o presente Laudo de Avaliagéo.

Birigui, 18 de abril de 2.017.

Thiemy Barbieri Jorge
Engenheira Civil
CREA-SP: 5069682799

Al
)
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ENG® CIVIL THIEMY BARBIERI JORGE
CREA — SP 5069682799

ENG® CIVIL GEDSON JUNQUEIRA BERSANETE
CREA - SP 0600834844

/f "o
ENG® CIVIL MA\Rlé AMANTEA JUNIOR
CREA — SP 0600880172

Endere¢o: Rua Guanabara, 256 Vila Guanabara - CEP 16203-030 — TEL. 18 3643-6170
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TRAVESSA 1° DE ABRIL n° 69 - BIRIGUI-SP

~

Uma casa de residencia, construida de tijolos e coberta com telhas comuns, com 08 comudos!
internos e wm banheiro externo, situado na Travessa 1° de Abril n° 69, na Vila Giampietro,!
anexo a esta Cidade, Municipio e Comarca de Birigui, Estado de Sdo Paulo & respectivo terreno;
de formato irregular, correspondente a parte do lote n® 09 (nove) da quadrea n® 0l (um),|
medindo e confrontando da seguinte forma; pele frente partindo da divisa de Orestes lavo, |
numa extensdo de 14,30 metros, confrontando com a citada via publica, até encontrar a divisa|
do prédio S5 de Saivador Toneti Giampietro; dai virando a direita em angulo reto, desce em|
direcao aos fundos, numa extensdo de 3,50 metros, confrontando ainda com Salvador Tonetti|
Giampictro, dai virando novamente a direita, em dngulo reto, scgue na exiensao de 1,10 metros; |
dai em dngulo reto, vira a esquerda e desce em diregdo aos fundos, confrontando ainda com|
Salvador Tonetti Giampietro, numa extensdo de 16,50 metros até encontrar a divisa de Antonio
Montebgnoli; dai em &ngulo reto, vira a direita e segue na exlensdo de 13,20 metros,
confrontando com Antonio Montebgnoli, até encontrar a divisa de Orestes Itavo; dai em dngulo
reto vira a direita e sobe m direcdo a citada Travessa 1° de Abnl, sempre confrontando cont|
Orestes Itavo, na extensdo de 20,00 metros, até encontrar o ponto de inicio. BEQISTRQ}
ANTERIOR: Transcrigio n° 33.587 local de 15/05/1972. TARIQ: JOSE!
CLEMENTE DA SILVA, solteiro, maior, residente nesta Cidade. E
Antonio Bagio), Escrevente Autorizado, digitei ¢ conferi. Eu

Fernandes Giorotc), Escrevente Autorizade, qualifiquei e subscrevi.

/

Av. 1/62.757

CADASTRO MUNICIPALIDADE |
pela Escritura de Venda e Compra micrefilmada sob n® 148,125, lavrada pelo 1° Tabelido de|
Notas Local, em 17/06/2011, Iv® 320, fls. 072, procederse a presente averbagdo para {flcar |
constando que © Im@yehpbjelg desta Matricula esta Cadastrado nesta Municipalidade sob ne |
04.02.017.0034. BG4 £L¢ 5 (Silvio Antonio Bagio), Escrevente Auterizado, digitel
¢ conferi. Ey %:TAmonio Fernandes Giroto), Escrevente Autorizado, |
qualifiquei ¢ subscrgvi. |

Birigui, 20 de jutho de 2.011.

Av, 2/62.757 Birigui, 20 de julho de 2.01 1. _
CASAMENTO - RG e CPF f
Pela Escritura de Venda e Compra microfilmada sob n® 148.125, lavrada pelo 1° Tabelido de |
Notas Local, em 17/06/2011, Iv° 320, fls. 072, procede-se & presente averbagdo para ficar
constando que JOSE CLEMENTE DA SILVA, brasileiro, metalirgico. portador do RG n°|
6.003.808-SSP/52 ¢ CPF/MF n° 556.925.248-72, contraiu nipeias sob o regime de comunhac
universal de bens, anteriormente a lei 6.515/77, com Edezia Rosa da Silva, passando a mesma ¢
adotar 0 mesmo nome de casada ou scja EDEZIA ROSA DA SILVA, brasileira, do lar. |
portadora do RG n°® 9.651.597-SSP/SP ¢ CPF/MF n° 117.416.028-40 casamento esse realizado |
em Buritama-SP aos 22/07/1972, conforme Certiddo de Casamento 1190080155 1972 2 Q0009

VIDE VERSO

Elizabete Josina Vicentin Vale Gaetti -ofciiy
R hoaw G, 42 - Centro - Bingu SP - CEP: 16200-083 - Fone Fax: (18) 3654 21h
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mivel TRAVESSA E" Dﬁ. ABRIL n° 69 - BIRIGUI-SP

078 0002341 59, Buritama-SP. E
! Autorizado. digitei e conferi. Eu
Autorizado, qualifiquei e subscrevi.

f/W 7 (Silvio Antonio Bagio), Escrevente|
2 ( ’,,;@-_ (Antonto Fernandes Giroto), Escrevente]

~

. - { x !
R. 3/62.757 ¥ Birigui, 20 de julho de 2.011, |

VENDA E COMPRA |
ADQUIRENTE: ABIAS CLEMENTE DA SILVA, RG n® 6.311.213-SSP-SP, CPE/MF n.%|
604 545.208-91. brasileiro, vendedor, casado em 12/05/1979, sob o regime de comunhdo,
narcial de bens, posteriormente a lei 6.515/77, com EDNA BRAULE DA SILVA, (RG n°|
14.411.403-SSP-SP, CPF/MF n° 070.779.688-12, brasileira, do lar), residente na Rua Romildo|
Cervelati n° 99 apt® 112, Edificio Nova Era, Birigui-SP. Pela Escritura de Venda ¢ Compra

no vaior de R$ 41.000,00, os gropr!
u

fls. 072,

350S jé

g‘galiﬁcados. venderam o imdvel objeto
_-(-E- .~ (Silvio Antonio Bagio), Escrevente|

Ticrofilmada sob n® 148.125, lavrada pelo 1°(Tabelido de Notas Local, em 17/06/2011, Iv* 320,
i s LC

desta matricula aos ora adquirentes.
Autorizado, digitei e conferi. Eu
Autorizado, qualifiquei e subscrevi.

r7

(Antonio Fernandes Giroto), Escrevente

OF CIAL DE REGISTRC DE IMOVEIS E ANEXOS OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOE
DE BIRIGUI OE BIRIGWI
ELIZAEETE JOSINA VICENTIN VALE GAETT! ELIZABETE JOSINA VICENTIN VALE GAETT!
Oficiata Oficiala
certifica gue a presente ceridic € reprodugdo
auéntica da ficha aque se refere, exiraida nos
termos do ant 18, § 19 da Lei 601573, e EMOLUMENTOS . R§ 22.01
aventuals alienagdes e dnus reais existentes soore SINOREG RS 0,00
o inovel oojetc da mesma achamr-se neia referidos ILC ESTADO RS 0,00
Nzoa mus Da fe. = AQ IPESP - RS 0.00
£y --——fFRLB. JUST. : R§ 0,00 TN
BIRIGUI - SP, 12/09/2012 as’ 14:20.03 :g-!.faﬂ\ RS 22,01 (;/h\ {
] W& S0 B CEBURANGA:
/ | CER A O
Alcir Trepiche A - REGISTRO .
Escrevente ; \,/ ‘; ~ BIRIG
VALIDA SOMENTECOM O SELO DE SEGURANGA 18
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imeve $= RUA PAIMARES ne 580.~

/
R
P ma

| 42 outro lado na divisa de Jose portuna Ou SUCessores,

' de 35,00 metros. REGISTRO ANTERIOR:= Transcr: 27.967 locay de 08/
' 01/1.966. PROPRIETARIOS:- ANTONIO ESPERANGA. brasile

—asa resicencial, construida de tijolos, ccberta cam ':elhas,-‘;_
com 0f caomncgdces, sob ne 580 da rua palmares, anexa a eszéa cidade e}
seu respectivo terrenc gue mede e confronta da seguinte forma.---
pela frente com a citada vi: publica, mede 20,0C metros; c‘:F:' um la-
50 na divisa de victor Giampietro oOu sucessores. mede 48,50 metrs

mede 29,65

necros e fundos na divisa de victor giampietro ou sucessores, me-

&, freelds . -
lavrador, resid. em Apucarana gstado do parana. EU .
[silv;o:éntonio ga ic) ., Escrevente autorizado, catilofraflel. EU =

TN L s e ANzd¥a candida do Nasciméntio). 0fi-|
cial su.!tscrevi":"‘:’/ - !
Ev.1/3T.027 Birigul. 12 de Julho de 1.995. ?

Fe.o Requerimento devidamente assinado pela parte, devidamente clai
tado de 05/07/95, ficou constando que o Sr2 ANTONIC ESPERANCA, ==
portador dc RG 14.534.9006-5P e casado com DOLORES MENDES ESPERANT|
A portadora do RG 15.295.8124sP, .adotando o regime de comunhaoc-|
de bens, anterior & leil 6.5# [ ipscritos no CPE/MF em comum -7
scb ne 324.385.40&-59. Bu (silvid antonio Bagio), Es-—f|
crevente Autorizado, datilo#rage =

{Alzira candida dc Nascimento) | oficia

b
R.2/31.027 Birigui, 12 de gulho de 1.3305.

' ADQUIRENTE- LUIZ MASSON, brasilelro, casado, lavrador, resid. n/—§

“1dade: TRANSMITENTE:- ANTONIO ESPERACA ¢ s/mulher DOLORES MENDES
ESPERANCR, Jja acime gualificados; FORMA DO TITULO:- Escritura de-r
aupra, lavrada pelo 28 Oficio Tocal em 14/04/1.972 lve=-

03 npmalor de RS 257.00; CONDICOES:~ nfo constam. Cu ~-=
e i Escrevehte Autorizado, daj

; silv& antonio 1@agm)_ : :
tid afel. it ra Candida do --
, Nascimepto), oficial ﬁ ’
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ELIZABETE JOSINA VICENTIN VALE GAETTI ELIZABETE JOSINA VICENTIN VALE GAETT!
{(Miciala Oficiaia

Cetifica que a presente cenidlo e reproducdo
auténtica da ficha a gque se refere, extraida nos
termos do art 19, § 19 da Lei 60158/73, e EMOLUMENTOS © RS 2201

eventuais alienagdes e dnus reais existentes sobre | [SINOREG : R$ 0,00
o imovel objeto ¢a mesma achame-se nela referidos A0 ESTADO R$ 0,00
Hada mais. Da fe KO IPESP . R$ Q.00
. - " TRIB JUST
BIRIGOT=SP, 12/00/201 23 14.18:15 AL 1 ;
. 12 \# LTOT l: Ry 20
et | R el
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Prefeitura Municipal de Birigtii

Estado de Sao Paulo
CNPJ n.° 46.151.718/0001- 80

TERMO DE ACORDO DE DESAPROPRIACAO AMIGAVEL

Pelo presente Termo de Acordo Administrativo que entre si
fazem. de um lado. O MUNICIPIO DE BIRIGUIL com sede na Praga James Mellor. s/n.’.
nesta cidade. Estado de Sdo Paulo. inscrito no CNPJ sob o n.° 46.131.718/0001-80, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal CRISTIANO SALMEIRAOQ. brasileiro, casado.
advogado. portador do RG n.° 23.157.523-3 -SSP/SP e do CPF/MF 260.016.228-33. residente e
domiciliado na Rua Valladolid, n.° 281. Condominio Residencial Ibiza. CEP 16201-079. nesta
cidade de Birigui. a seguir denominado EXPROPRIANTE. e. do outro lado. o Sr. ABIAS
CLEMENTE DA SILVA, brasileiro. vendedor., portador do RG de n°. 6.311.213-SSP/SP e do
CPF/MF de n®. 604.545.208-91, casado com EDNA BRAULE DA SILVA, brasileira, portadora
do RG de n° 14.411.403 SSP/SP ¢ CPF/MF de n° 070.779.688-12, ambos residentes e
domiciliados na Rua Romildo Cervelatti. n°. 99, Apto. 112, Editicio Nova Era. Bairro Novo
Stabile. CEP: 16200-719, nesta cidade de Birigui-SP. a seguir denominado
EXPROPRIANDO. firmam o presente termo de acordo amigavel. mediante as clausulas e
condi¢oes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem como objetivo dispor sobre a
indeniza¢do expropriatoria da integralidade do imdvel, medindo 290m2. localizado na Rua
Travessa 1° de Abril. n® 69. neste Municipio. conforme descri¢do pormenorizada constante no
laudo de avaliagdo anexo. o qual é parte integrante deste Termo de Acordo:

Pardgrafo Unico - O imével expropriando foi declarado de
utilidade publica para fins de desapropriagdo. através do Decreto Municipal n® 5.810, datado 11
de abril de do ano de 2017. ¢ ¢ de propriedade do EXPROPRIANDO, conforme se comprova
pela Matricula de n®. 62.757. do Cartorio de Registro de Imdveis da Comarca de Birigui-SP.

CLLAUSULA SEGUNDA

O EXPROPRIANTE pagara. a titulo de indenizacdo. a quantia
de RS 90.000.00 (Noventa mil reais). consoante conclusdo do Laudo de Avaliacio efetuado
pela Comissdao nomeada pela Portaria n.° 52. de 2017.

Paragrafo primeiro- O valor fixado no caput desta clausula
corresponde a justa indenizagdio.
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Prefeitura Municipal de Birigli

Estado de Sao Paulo
CNPJ n.° 46.151.718/0001- 80

Paragrafo segundo — O pagamento da justa indenizagdio acima
mencionado sera realizado em 3 (Trés) parcelas de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), apos a
lavratura da escritura publica em nome do Municipio Expropriando.

Pardgrafo terceiro - O pagamento da justa indenizagdo sera
efetuado mediante transferéncia para a conta poupanga de titularidade do EXPROPRIANDO,
de n° 01300105242-3. Agéncia n° 0574 . Banco Caixa LEconomica Federal. valendo o
comprovante da transferéncia como recibo.

CLAUSULA TERCEIRA

Com o recebimento total da quantia referida na clausula anterior
e. se for o caso. com os acréscimos decorrentes de eventual mora. 0 EXPROPRIANDO dara
quita¢do geral. de forma irretratavel e irrevogdvel. para nada mais requerer, a qualquer titulo.
transmitindo a EXPROPRIANTE o dominio. direitos, posse e acdes que tiver sobre o imovel
expropriando. mediante prévia lavratura da cabivel escritura publica de desapropriagdo
amigavel.

Paragrafo primeiro- Apos a liquidacdo do valor indenizatorio
estabelecido no presente acordo, e em havendo recusa do EXPROPRIANDO em ceder a
EXPROPRIANTE a possc total do imovel expropriando. arcara aquele com a multa de 50%
(Cingtienta por cento) do valor recebido. além de outras cominagdes legais.

CLAUSULA QUARTA

Observado o disposto na clausula anterior. 0 EXPROPRIANDO
se obriga. por si e sucessores, a assinar a escritura publica de desapropriagdo. ou quaisquer
outros documentos. bem como tomar eventuais providéncias judiciais que se fagam necessarias
a transmissdo da propriedade. incumbindo-lhe. ainda. resolver as pendéncias tributarias
cventualmente existentes, no tocante ao imével expropriando.

CLAUSULA QUINTA

Caso haja descumprimento por parte do EXPROPRIANDO ou
da EXPROPRIANTE de qualquer dos atos constantes neste acordo administrativo. que venha
a ensejar o ajuizamento de acdo judicial para o implemento das obrigacdes. a parte
inadimplente arcara com os honorarios advocaticios, referentes a 10% (dez por cento) do valor
atribuido a causa. bem como as custas judiciais.
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Prefeitura Municipal de BirigUi

Estado de Sao Paulo
CNPJ n.° 46.151.718/0001- 80

CLAUSULA SEXTA
Este contrato ¢ celebrado em cardter irrevogavel e irretratavel.

CLAUSULA SETIMA

Fica eleito o foro da Comarca de Birigui-SP para dirimir qualquer
divergéncia decorrente da aplicagdo ou interpretagio das clausulas do presente termo.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente
acordo em 02 (duas) vias de igual teor.

de maio de 2.017.

MUNICIPIO DE BIRIGUI
EXPROPRIANTE

EXPROPRIADO
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ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

TERMO DE ACORDO DE DESAPROPRIACAO AMIGAVEL

Pelo presente Termo de Acordo Administrativo que entre si
fazem, de um lado, O MUNICIPIO DE BIRIGUI, com sede na Praca James Mellor, s/n.,
nesta cidade, Estado de Sdo Paulo. inscrito no CNPJ sob 0 n.° 46.151.718/0001-80. neste ato
representado por seu Prefeito Municipal CRISTIANO SALMEIRAQ. brasileiro, casado.
advogado, portador do RG n.° 23.157.523-3 -SSP/SP e do CPF/MF 260.016.228-33, residente
¢ domiciliado na Rua Valladolid. n.° 281. Condominio Residencial Ibiza, CEP 16201-079.
nesta cidade de Birigui. a seguir denominado EXPROPRIANTE. e. do outro lado. a conjige
meeira do Sr. LUIZ MASSON, Sra. HELENA GOMES DA COSTA MASSON. brasileira.
vitiva, do lar, portadora do RG de n°. 19.569.288 -SSP/SP e do CPF/MF de n° 165.532.888-
36. residente na Rua Palmares. n°. 580, Bairro Fatima, CEP: 16200-810 ¢ os herdeiros
necessarios Sra. SILVIA LETICIA MASSON. brasileira, solteira, do comércio. portadora
do RG de n°. 26.759.922-5 -SSP/SP e do CPF/MF de n°. 136.980.438-58. residente na Rua
Palmares, n°. 580. Bairro Fatima. CEP: 16200-810: Sr. JOAQUIM FELICIO MASSON.
brasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG de n°. 13.902.394 -SSP/SP e do CPF/MF
de n°. 958.799.608-97, residente na Rua Palmares, n°. 580, Bairro Fatima. CEP: 16200-810:
Sr. ARNALDO GOMES MASSON, brasileiro, industriario, portador do RG de n®
13.027.708 -SSP/SP e do CPF/MF de n°. 039.797.378-02, casado sob o regime de comunhao
de bens com a Sra. TANIA REGINA RODRIGUES MASSON, brasileira, portadora do RG
de n° 28.493.752- SSP/SP e CPF/MF de n° 265.301.708-02 . ambos residentes e
domiciliados na Rua Tiradentes, n° 1.743, Bairro Jardim Sdo Bras, CEP: 16202-040, nesta
cidade de Birigui-SP, a seguir denominados EXPROPRIANDOS. firmam o presente termo
de acordo amigédvel, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem como objetivo dispor sobre a
indenizagio expropriatéria da integralidade do imével, medindo 675.42m2. com benfeitorias
com um total de 168.48m2. localizado na Rua Palmares, n° 580. neste Municipio, conforme
descri¢io pormenorizada constante no laudo de avaliagdo anexo, o qual € parte integrante
deste Termo de Acordo:

Paragrafo Unico - O imével expropriando foi declarado de
utilidade ptiblica para fins de desapropriagio, através do Decreto Municipal n°. 5.810. datado
11 de abril de do ano de 2017. e é de propriedade dos EXPROPRIANDOS, conforme se
comprova pela Escritura de Doagdo com Reserva de Usufruto a ser averbada na Matricula de
n°. 31.027, do Cartorio de Registro de Imdveis da Comarca de Birigui-SP.

CLAUSULA SEGUNDA

O EXPROPRIANTE pagard, a titulo de indenizagdo, a
quantia de R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais). consoante conclusdo do Laudo de
Avaliagio efetuado pela Comissdo nomeada pela Portaria n.® 52, de/’OI? _/
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ESTADO DE SAO PAULO

GAB!NETE.DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80
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Paragrafo primeiro- O valor fixado no caput desta clausula
corresponde a justa indenizagdo, do qual devera ser descontado o montante de RS 2.396.55
(Dois mil, trezentos e noventa e seis reais e cinquenta e cinco centavos), correspondente as
custas cartordrias, de que ndo puderam dispor os EXPROPRIANDOS ¢ que terd seu
abatimento realizado no ato do pagamento da primeira parcela de que trata o paragrafo
segundo.

Paragrafo segundo — O pagamento da justa indenizagdo
acima mencionado sera realizado em 6 (Seis) parcelas de R$ 55.000.00 (Cinquenta e cinco
mil reais) cada, apds a lavratura da escritura publica em nome do Municipio Expropriando.

Paragrafo terceiro - O pagamento da justa indenizagdo sera
efetuado mediante anuéncia dos demais EXPROPRIANDOS. via transferéncia para a conta
corrente de titularidade da EXPROPRIANDA Sra. SILVIA LETICIA MASSON, de n°.
54.595-5, Agéncia 0611, Banco Itat, valendo o comprovante da transferéncia como recibo.

CLAUSULA TERCEIRA

Com o recebimento total da quantia referida na clausula
anterior e. se for o caso. com os acréscimos decorrentes de eventual mora, os
EXPROPRIANDOS dariio quitagdo geral, de forma irretratavel e irrevogavel. para nada
mais requerer, a qualquer titulo, transmitindo a EXPROPRIANTE o dominio. direitos, posse
e agdes que tiver sobre o imovel expropriando, mediante prévia lavratura da cabivel escritura
publica de desapropriagéo amigavel.

Paragrafo primeiro- Apdés a liquidacdo do valor
indenizatdrio estabelecido no presente acordo, ¢ em havendo recusa dos
EXPROPRIANDOS em ceder a EXPROPRIANTE a posse total do imével expropriando.
arcara aquele com a multa de 50% (Cingiienta por cento) do valor recebido, além de outras
cominagdes legais.

CLAUSULA QUARTA

Observado o disposto na cldusula anterior, os
EXPROPRIANDOS se obriga, por si e sucessores. a assinar a escritura publica de
desapropriagdo, ou quaisquer outros documentos, bem como tomar eventuais providéncias
judiciais que se facam necessédrias a transmissdo da propriedade. incumbindo-lhe. ainda.
resolver as pendéncias tributdrias eventualmente existentes. no tocante ao imovel
expropriando.

CLAUSULA QUINTA
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ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

EXPROPRIANDOS ou da EXPROPRIANTE de qualquer dos atos constantes neste acordo
administrativo. que venha a ensejar o ajuizamento de agdo judicial para o implemento das
obrigagdes, a parte inadimplente arcard com os honoririos advocaticios. referentes a 10%
(dez por cento) do valor atribuido a causa, bem como as custas judiciais.

CLAUSULA SEXTA
Este contrato ¢ celebrado em carater irrevogdvel e irretratavel.

CLAUSULA SETIMA

Fica eleito o foro da Comarca de Birigui-SP para dirimir
qualquer divergéncia decorrente da aplicagdo ou interpretagdo das cléusulas do presente
termo.

E por estarem assim justos ¢ acordados. assinam o presente
acordo em 02 (duas) vias de igual teor.

Birigui/SP, 30 de maio de 2.017.

MUNICTPIOUMY BIRIGU
EXPROPRIANTE
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HELENA GOMESIDA COSTA MASSON SILVIA LETICIA MASSON
EXPROPRIADA" - EXPROPRIADA

AQUIM FELICIO MASSON
EXPROPRIADO
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“ARNALDO GOMES ‘;JIASSON TP_\NIA REGINA RODRIGUES MASSON
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